
A Bócsai Önkormányzat lapja

2023. szeptember – Szent Mihály hava

XI. évfolyam 9. szám

A TARTALOMBÓL
Megünnepeltük a szüretet! 

Támogatás diploma előtt állóknak

Ki mit főzött, mind megettük

Internetes csalók

Ismét szebb az iskolánk!

Göd-bócsaiak a II. világháborúban
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Felvonultunk

A mezőgazdaság-projekt

Szőke-Tóth Mihály polgármester megnyitó beszédéből
„Ha hivatalosan kellene meghatároznunk a mezőgazdaságot, 

akkor „hosszú eljárásrendű feladatok sorozatának”, vagy 
éppen egy „életen át tartó megaprojektnek” nevezhetnénk 
a paraszti életet. A tavaszi előkészítést, vetést, metszést, 
majd a nyári növényvédelmet és gyomtalanítást követően 
elérkezik a szüret. Az elvégzett munka pedig büszkeséget 
és egyfajta megkönnyebbülést hoz a dolgozó ember életébe. 
Ezt ünnepeljük meg a szüreti napokon, egy újbor ünnepen 
vagy éppen hálaadáskor. Ezúton is köszönöm minden 
közreműködő és segítő munkáját!”

Az idei felvonulás a Polgármesteri Hivatal elől indult. Tóth 
Janiék zenekara már korán reggel hívogatta a népet, így össze is 
jöttek mindazok, akik együtt akartak ünnepelni velünk az idén.

A kisbíró és a polgármester köszöntő gondolatai után Matyi 
és a Hegedős lépett a színpadra. A lelkes közönség együtt mu-
latott és énekelt a jól ismert párossal. Ezután Fischerbócsára 
indultak, ahol az ott élők remek vendéglátásban részesítették 
őket. A záró állomás Katzenbachfaluban volt. És éppen eddig 
tartott ki az időjárás is: mindenki szépen elázott — vagy kívülről, 
vagy belülről…
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Anyakönyvi hírek

2023. november 11. szombaton 
mindenkit várunk a Parkerdőbe, ahol 

megrendezésre kerül a 

XI. Bócsator
És hogy mi minden vár ránk ezen a jeles napon?

— a kötények felkötése rigmusokkal, zenével, pálinkával 
— helyi fellépők műsora 
— belépő nincs, kóstolójegyek az információs standon vásárolhatók 
— a látogatók a résztvevő csapatok tanyáinál kóstolhatnak
— kategóriák: sült vér, pecsenye, kolbász, hurka, töltött káposzta 
és amit a csapatok fantáziája még előteremt 
— a nap folyamán végig műsor, csapatbemutatások, vidám hangulat 
— eredményhirdetés után mulatás 

Jelentkezés csapatoknak: 
Borbényi Hilda 06-70-400-9945. 
Info: Facebook Bócsator, illetve 

Bócsa Község Önkormányzata www.bocsa.hu 
Várunk mindenkit sok szeretettel!

Az ön bankszámláját 
megtámadták!

Legyen óvatos!
Bankja sosem kéri Öntől, hogy
* telepítsen ismeretlen programot a telefonjára vagy a szá-

mítógépére, vagy
* adja meg a belépési és jóváhagyási kódokat.
Ha csalás áldozatává vált, haladéktalanul hívja fel pénzin-

tézetét vagy menjen be személyesen!

— ezt mondták be a telefonba 
annak a gyanútlan ügyfélnek, 
aki ettől kezdve már ijedt ügyfél 
volt. De nem kellett megijednie: 
az ügyfélszolgálati munkatárs 
higgadtan elmondta a lépéseket. 
Nevén szólította a megkárosí-
tott ügyfelet, nagyrészt tudta az 
adatait és átadta a telefont egy a 
nyomozásban résztvevő rendőr 
őrnagynak is. A rendőr bemondta 
az azonosító számát és az illeté-
kes rendőrkapitányság nevét. 

A bűntény
A bank észrevette, hogy való-

színűleg illetéktelen kezek fértek 
hozzá a magánbankszámlához. 
250.000 Ft-ot utaltak át egy 
olyan bankszámlára, amely azóta 
zárolva lett ugyan, de a pénz már 
nincs rajta. Gyorsan cselekedett, 
aki ezt tette…
Nagyobb összeg érkezett 

az elmúlt napokban!
Az ügyfélnek volt féltenivalója: 

nemrég érkezett a számlájára az a 
több milliós pályázati támogatás, 
mely előfinanszírozása volt a ké-
sőbbre tervezett beruházásainak. 
„Most mi lesz, ha ezt lelopják 
a számlámról”…— tette fel a 
kérdést magának. Szerencsére 
az első lehúzási kísérlet csak pár 
százezer forintnyi összeget érin-
tett. A rendőr őrnagy azonban 
mindenképpen egy áthidaló meg-
oldást javasolt: az ügyfél utalja 
át az egész összeget egy védett 

biztonsági bankszámlára. Meg 
is teszik neki, de ehhez árulja el 
ügyfélkódját és a jelszót. 

A történet folytatása?
Ezt már találják ki önök! De 

még mielőtt ítéletet mondunk a 
gyanútlan, naiv, hiszékeny ügyfél 
fölött, nézzük meg a magunk 
gyengéit is! A csalók általában is-
merik a becsapni kívánt személyt: 

— tudják az adatait (bizalom és 
a hivatalosság látszata)

— ismerik a családtagok nevét 
(akiket esetleg „baleset ér és 
segíteni kell nekik egy gyors 
átutalással vagy pénzátadással)

— tudnak arról, hogy a célsze-
mély nagyobb összeget kapott 
(örökség ösztöndíj, pályázati 
támogatás, prémium, üzleti 
bevétel, stb.)

— ismerik a gyengéit (hiszé-
kenység, segítőkészség, pánikba 
esés…) — talán éppen a faceboo-
kon és más közöségi oldalakon 
tett bejegyzéseiből…

A csalók meggyőzők, profik, de 
ugyanakkor sürgetőleg lépnek fel 
és hangsúlyozzák a veszély meg-
létét. Mondhatni, ez egy olyan 
pszichológiai hadviselés, mely-
nek során már milliárdok cse-
réltek gazdát Magyarországon. 
Olyan helyre kerültek ezek a ma-
gánpénzek, ahonnan leginkább 
már nincs visszaút. Mondhatni: 
ez a kicsalt pénz szőrén-szálán 
el szokott tűnni!...Októberi hívogató 

Október 14-én szombaton lesz a kisbócsai temető taka-
rítása. Szervező: Haskó Ferenc.
Október 15-én vasárnap 10.45 órakor bérmálás a misén, 

majd a temetőben urnafal szentelés.

Házasságot kötöttek:
Balázs Bence és Pasztendorf Alexandra

Pócsa Krisztán és Osvath Mónika
Elhunytak (augusztus):

Lenthár Lajosné (1928) születési név: Mészáros Mária
Születtek (szeptember):

Balázs Botond Pál – an: Pasztendorf Alexandra
Maubé Dorián Gábriel – an: Maubé Enikő 

Bursa Hungarica 
pályázati kiírás

 
Bócsa Község Önkormányzata 

2023.október 3-án kiírja a 2024. évi 
Bursa Hungarica „A” és „B” típusú 

Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázatot. 

A pályázat benyújtásának határideje: 2023. november 3. 
Bővebb információ a www.bocsa.hu, illetve 

a www.emet.gov.hu (Bursa Hungarica) oldalakon található.

Új családgondozó 
Tavasszal kezdte meg mű-

ködését községünkben az új 
családgondozó, Sörös Gabri-
ella. Feladatai közé tartozik a 
gyermekjóléti és családsegítő 
feladatok ellátása. Néhány 
ezek közül:

— az anyagi és mentális ne-
hézségekkel küzdő családok 
nyilvántartása, támogatása

— részükre okmánybeszer-
zés, hivatali ügyek segítése

— támogatások igénylése
— együttműködés az óvodá-

val, az iskolával és a védőnővel
Munkáltatója az önkormány-

zat, munkaideje napi 4 óra. 

Segítő szervezete a kiskőrösi 
járási központ. 

Bócsán 5 család igényel rend-
szeres segítséget, emellett ese-
ti problémát jelentenek azok 
a vendégmunkás családok, 
ahol rendezetlen a kiskorúak 
sorsa. Ide tartozik a gyerekek 
iskolába (nem) járása is. Náluk 
ugyanis könnyen bekövetkezik 
az, hogy a gyerek sem magya-
rul, sem pedig a saját országa 
nyelvén nem tanul meg ír-
ni-olvasni. Ez pedig felnőtt-
korban munkanélküliséghez, 
elesettséghez, sőt sok esetben 
bűnöző életmódhoz vezet. 
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Az idei tanévet 
hatalmas lendü-
lettel kezdtük 
a könyvtárban. 
Már az első 
h é t e n  t ö b b 
program is szí-
nesítette a hét-
köznapokat. A 
Katona József 
Könyvtár Mese-
naptár vándor-
kiállítását egész héten megte-
kinthették a diákok. A harmadik 
osztállyal a könyvtári órán még 
az óriás társasjátékot is kipróbál-
hattuk a kiállításhoz kapcsolódó 
játékos feladatokkal. Még ezen 
a héten elkezdődött a könyvtári 
kreatív szakkör az alsósoknak, 
ahol mindenféle csuda jó dolgot 
alkotunk a saját kezünkkel. Szep-
tember 8-án, pénteken a felső 
tagozatos osztályokhoz érkezett 
Tóth Péter Lóránt versvándor. 
Petőfi és Arany közel kétszáz év-
vel ezelőtti baráti levelezésének 

bemutatása olyan örökérvényű 
értékekre irányította a gyerekek 
figyelmét, mint az őszinte barát-
ság, a bajtársiasság és a bátorság. 

A legkisebbek is látogatást 
tettek már nálunk, hiszen újra 
indult a Boróka Baba-mama 
Klub. Keddenként a Kézimun-
ka Kör várja tárt karokkal a 
kézimunka iránt érdeklődő 
felnőtteket. Ezek után sincs 
megállás, októberben is több 
programmal készülünk a falu 
egész lakosságának!

Belákné Vincze MónikaBelákné Vincze Mónika

Boróka Könyvtár őszi programok

Egy kis magyarázat
Népi bútorfestés szakkör: ezek során videós instrukciók 

segítségével papírlapra, fatáblákra festve ismerhetik meg a 
résztvevők a Kárpát-medence jellegzetes bútorfestési tech-
nikáit, motívumait.

Quilling: színes, vékony papírcsíkok feltekerésével, hajto-
gatásával és ragasztásával képeket, díszeket készíthetnek el 
a szakkör részvevői videós utasítások alapján.

Szeretettel várunk minden érdeklődőt az alábbi programokra 
az ősz folyamán:

Október 2-8: 
Országos Könyvtári Napok 

programsorozat

Október 5. csütörtök 17:00 
Az élet lovas oldala

Kothencz Henrietta író-olvasó találkozó, könyvbemutató
A bócsai Boróka Könyvtár vendége Kothencz Henrietta írónő, 

aki Az élet lovas oldala című regénysorozatának következő 
kötetéről mesél az érdeklődőknek.

Október 10. kedd 17:00 
ASzakkör

Népi bútorfestés és Quilling szakkör indul a könyvtárban 
felnőttek részére. A Nemzeti Művelődési Intézet „ASzakkör- 
Tudásunkkal kézen fogva a közösségekért” pályázat jóvoltából 
5-5 főnek részben ingyen biztosítja a szakkörhöz szükséges 
eszközöket és alapanyagokat. A 20 alkalom során elsajátíthatják 
a résztvevők a népi bútorfestés és a quilling technika alapjait 
együtt, közösségben. Várjuk a jelentkezőket!

„Barátság, bajtársiasság 
és bátorság…”

Világ Gyalogló 
(HÓ)Nap Bócsán is!

A Magyar Szabadidősport Szövetség által megrendezett orszá-
gos programsorozathoz csatlakozott idén a mi kis falunk iskolája 
is. Szeretettel várunk mindenkit 2023. október 7-én 14:00-ra a 
bócsai Parkerdőbe kortól függetlenül egy könnyed, közös sétára! 
Az indulás és az érkezés is a Parkerdőben található nádtetős 
színnél lesz. Két, kijelölt túravonalon lehet elindulni, mégpedig 
egy közel 3 km-es és egy 6 km-es távon. A 3 km-es túravonalra 
készülünk egy ideiglenesen látogatható, interaktív tanösvénnyel 
is! Mivel késő délutánba nyúlik a túra, így egy közös uzsonnára 
is vendégül látjuk az éhes vándorokat. Bíztatjuk a résztvevőket, 
hogy a túra során gyűjtsenek minél több kincset, melyekből a 
program zárásaként egy közösen alkotott mandalával tiszteleg-
hetünk a bócsai erdők előtt!

Október 27. péntek 
Keresd a tököt a faluban!

Helytörténeti játék a szabaduló szobák mintájára sétával és 
fejtörőkkel. Az utolsó állomáson tökfaragás és kézműves foglal-
kozás várja a résztvevőket. Bővebb információ a szórólapokon. 
Bővebb információ és jelentkezés: 
Belákné Vincze Mónika könyvtáros, szakkörszervező
borokakonyvtar@gmail.com, 06-20-95-62-480
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Megnyitottuk a tanévet

Európai Nyelvi Koktélbár 2023

Elsőseink az évnyitón

„Színes, programdús tan-
évünk lesz!” — ezekkel a 
szavakkal kezdte beszédét 
Barcsikné Weinhardt Éva isko-
laigazgató az iskolai évnyitón. 
Csupa jó dologról számolt be 
a népes hallgatóságnak. 

Elsőként az építkezéseket 
és új beruházásokat emelte 
ki: minden tanterem klíma-
berendezéssel gazdagodott, 
ami a forró napokon is ott-
honos hőmérsékletet teremt 
az osztályokban. És bizony 
öt év alatt teljesen elkészült 
az öntözőberendezés, ami 
az udvart varázsolja mindig 
zölddé. A környezetet a szülők 
társadalmi munkája is szépíti. 
Mint mondta: „Itt nem csak 
az iskola épül, de a csapat is!”

Vigyázz, 
a tetőn dolgoznak! 

Őszre kész lesz a tető és 
megújult állapotában hordozza 
majd a napelemeket. Mindez 
a rezsicsökkentés jegyében 

történik, hiszen ÖKO-iskola 
vagyunk!

Teljes a tantestület
Nagy dolog egy ilyen kis is-

kolában, hogy minden tantárgy 
oktatását és a tanórán kívüli 
foglalkozást saját szakember 
lát el, beleértve a speciális 
feladatokat, azaz a fejlesztést, 

a gyógytestnevelést és a logo-
pédiát is.

Külön köszöntötték a két 
új tanárnénit: Lovász Noémi 
a 4-7. osztályban a matema-
tikát fogja tanítani, Keller 
Ódri pedig nagyrészt az első 
osztályban kap majd szerepet.

A gyermek- és ifjúságvé-
delmi munkát Paragi Anikó 

látja el, a diákönkormányzatot  
Kothenczné Fűz Szilvia irá-
nyítja, Szentgyörgyi István 
pedig sport (főleg a foci) ra-
jongóit várja. Több szakkör 
is indul, melyre a beiratkozás 
az egész tanévre szól! Az 5-6. 
osztályosok úszni járnak majd 
Kiskőrösre, melyre az önkor-
mányzat biztosítja a buszt.

Idén 13. alkalommal rendez-
ték meg hazánkban is a Nyelvek 
Európai Napja alkalmából az 
európai nyelvi és kulturális 
sokszínűség ünnepét, az Eu-
rópai Nyelvi Koktélbárt. Isko-
lánkból másodszor látogattunk 
el erre az alkalomra 30 felső 
tagozatos gyerekkel. Ebben az 
évben is Budapesten az Olasz 
Kultúrintézet adott helyet a 

rendezvénynek. 24 ország 25 
nyelvi intézete állított ki stan-
dot, ahol lehetőségünk volt 
anyanyelvi kommunikációra, 
játékos feladatokra. Leírtuk a 
nevünket koreai és japán nyel-
ven, kiraktuk a nevünket a grúz 
ABC betűiből, flamand tesztet 
töltöttünk ki, kiraktuk az óriás 
német térképet, jelnyelven „be-
szélgettünk”, mesehősöket fej-

tettünk meg finn nyelven, 
illetve spanyol puzzlet 
raktunk össze. 

A kapott nyelvi útleve-
lünkbe gyűjtöttük a jó 
feladatmegoldásra kapott 
pecséteket, amelynek ju-
talma nagyon finom kok-
tél volt. A feladatmegoldá-
sokért cserébe nem csak 
a szomjunkat oltottuk, 
hanem tombolajegyeket 
is kaptunk. A bócsai gye-
rekek nagyon szerencsé-
sek, hiszen a kisorsolt 25 
értékes ajándékból hármat 

is mi vihettünk haza. A legjobb 
az volt, hogy a tanult nyelvet is 
tudták a gyerekek használni, 
mivel angolul és németül kel-
lett kommunikálniuk. Ennek 
mintájára tartottuk meg egy 
héttel később iskolánkban a 
mi kis helyi nyelvi napunkat. 

Kvíz, memória, kreatív felada-
tok szerepeltek a programban. 
A visszajelzések azt mutatják, 
hogy jövőre is kihagyhatatlan 
programelem lesz a nyelvi nap 
a bócsai diákoknak.

Szlobodáné R. Tünde és Szlobodáné R. Tünde és 
Kőfalvi ErikaKőfalvi Erika
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Megfőztük és megettük
Ez volt a XXI. alkalommal megrendezett Szüreti 

Napok Bócsán és immár a XVIII. Főzőverseny. Ez-
zel Dudás Lajos emléke előtt kívánnak tisztelegni a 
bócsaiak, melyre ezúttal 17 főző nevezett.
A péntek délelőtt a bepakolás jegyében telt, melyen 

ugyan nem díjazták a „tanyaudvart”, mégis néhol 
egész komoly berendezés született.

A főzők
„Halászlé katlan” 
— Szloboda Zsolt és barátai
Idén többet főztek, 60 adagot. El is fogyott, hiszen rengeteg 

— köztük sok német — vendéget fogadtak asztalaiknál. Volt 
egy „pokolerős” és egy „csemege” ízesítésű bogrács. A zsűri 
ennek vegyített változatát kapta. A külföldi vendégek az erősre 
buktak — erre lehetett többet inni!...

Fischeri Barátok 
— Rázsonyi Ottó és Éva, 

Kovács Nándor és Móni, 
Rázsonyi László és Szilvia

Különleges, bócsatoros 
edényben és különleges, direkt ide rögtönzött tűzhelyen / spar-
herten készült a palócleves. A gáztűzhelyen sütött palacsinta 
csupán desszertként szolgált. De az is mennyei volt!

Mészáros Csaba
lányával, Milénával készült 

erre az alkalomra. Jó alap-
anyagot, tanyasi kakasokat 
dolgoztak fel — mint később 
kiderült — mesterfokon! 

Mészárosné 
Benkó Mónika
Mindig van, aki nyáron is sze-

reti: töltött káposzta készült itt, 
de olyan igazi disznóvágós! A 
hagyományos hozzávalókat meg-
koronázta a hordós káposzta.

Hárman egy sátorban
Az első szakács Szőke János, aki tarajos-tökös kakaspörköltet 

készített. Borbényi Norbert bográcsában körmös pacal rotyogott. 
Kárász Sándor pedig egy Zsoltika nevű birkát rángatott a láng 
fölött. Hitvallásuk a következő: a kezdetektől fogva pálinkát kell 
inni, hogy az ízeket jól érezd! A lényeg a „megfelelő” mennyiség, 
azaz se túl sok, se túl kevés… Az ízvilágot a húshoz kell igazítani, 
a főzésre pedig időt kell szánni: előkészületek és utómunkálatok 
nélkül 3-4 órát biztos!

Torockói Baráti Kör
Igaz, versenyen kívül, de 

itt voltak! Sárosi Albert 
hajósi Cabernet borral 
készített vörösboros ka-
kaspörköltet főzött. 

Már készülnek a Bócsa-
torra, amire Torockó ösz-
szes testvértelepülését, 
azaz az unokatestvéreket 
is meghívják.
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Kovács Károly 
csülkös bableve-

sében leginkább az 
ízek sokszínűsége 
volt mérvadó. A 
porhanyós csülök 
mellett sokat jelen-
tettek a zöldségek 
és a kétféle bab, 
melyből a tarka óri-
ásira növekedett, 
hiszen egész éjjel 
ázott előtte.

Kísérő rendezvények

Zene nélkül nem megy! Ezúttal a helyi és környékbeli 
zenészekből álló LosTeras együttes biztosította a zenét. A 
gyerekeket légvár, ügyességi játékok és vattacukor várta. A 
soltvadkerti tűzoltók járművét pedig „szinte szétszedték” az 
érdeklődők. 

Enyveskezűek!
A zenekartól az újonnan vásárolt hangrögzítő berendezést, 

Benkóéktól a gázfőzőt és egy palackot, szombaton a fischeri 
állomásról pedig a vendégváró díszletet lopták el. Valakik 
ezért jönnek ki… Legközelebb jobban figyeljünk!

Csernák László
kamerumi juhot 

tett a bográcsba. Er-
ről a fajtáról 1 deka 
faggyút nem kell le-
venni, mivel nincs 
rajta, viszont zsírral 
ki kellett pótolni. A 
fűszerezésre más-
képp reagált a hús, 
mint a hagyományos 
birka. Egy kísérletet 
megért.

Dutra Baráti Kör
A tagság két traktorral érkezett ki. Ahogy mondták, a két 28-as 

közül az egyik most került ide Tiszabőről, mégpedig „fellelt ál-
lapotban”. Ebből lehet aztán csodát varázsolni. De ami a Dutrák 
sajátossága: még így is „saját lábán jött ki a parkerdőbe”! A baráti 
kör a tagokat és az érdeklődőket birkapörköltre látta vendégül. 

Dudás Zoltán 
családtagjaival és barátaival, azaz „fő kritikusaival” érkezett a 

versenyre. Testvérei segítettek neki a „pacal füllel” elkészítésé-
ben, amihez sült krumpli járt, mert így szeretik.

Veiszhab Tamás
és az ő birkapörköltje. Épp 

a zsűrinek készítette elő élete 
sokadik főztjének sokadik 
adagját. Nem hiába.

Kovács Zsolt
nagy bográcsban főzött. 27 

kg pacal, 10 kg köröm és 3 kg 
bikatoka rotyogott benne. Az 
étel különlegességét ez utóbbi 
íze adta meg.
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A díjazottak

A zsűri 16 órakor kezdte meg az értékelést: szigorúan 
egyentányérban, számozva, titkosan érkeztek a minták 
és bizony megvolt a feladat. Sokszor vissza is kóstoltak: 
„Hadd ízleljem meg még egyszer a 6. mintát… aztán a 12-
est is!” Így született meg aztán a végeredmény.

A zsűri tagjai: 

Bene Zsolt, a soltvadkerti polgárőrök vezetője, 
özv. Dudás Lajosné, a családi hagyományok őrzője, 
Hegyi Lajos, a bográcsos ételek 
                         nagytapasztalatú szakembere, 
Lehoczki Klára, a Pipagyújtó Csárda tulajdonosa, 
                               egyben zsűrielnök, 
Melkvi László, a bócsai húsbolt vezetője.

A következő elismerések születtek: 

1. helyezett: Szőke János — Tarajos-tökös kakaspörkölt
2. helyezett: Veiszhab Tamás — Birkapörkölt
3. helyezett: Rázsonyi Ottó — Palócleves
Különdíj: Mészáros Csaba — Kakasjava pörkölt 
                                                    kapros galuskával

A Tázlári Szépkorúak Csapata
a zenekari érintettség (erős rokoni kapcsolatok) miatt jött el 

Bócsára. Csirkepörköltjükre nem csak a delegáció 15 tagja volt 
kíváncsi.

Benkóné Piroska 
birka gulyáslevest készített a 

nagy megmérettetésre.

Tyukász Ernő
birkapörkölttel kedveskedett 

vendégeinek.

Az önkormányzat
zöldséges csirkét készített 

rizzsel, ugyancsak verse-
nyen kívül. Az éhes szá-
jak és a szervezők innen 
zsákmányolhattak... na jó: 
kaptak első szóra! Akik itt 
dolgoztak: 

Frittmann János szakács, 
segítői Pinke Petra és Kéke-
si Tibor. A rizs elkészítésé-
nél az ügyes kezű konyhás 
nénik jártak közben. 

Az Eifert-klán
Székely Ágoston, Asbóth 

László, Szentgyörgyi István, 
Eifert Gábor és Eifert Nim-
ród állt meg egy pillanatra a 
tálaláshoz cipelt bográccsal. 
„Csak ki ne boruljon az a drága 
vörösboros szarvaspörkölt!” 
Harmincan vártak rá — és 
nem hiába!

A fischeriek 
rögtönzött sparhertje

Képes és filmes beszámoló a szüreti napokról: 
www.bocsa.hu

Facebook: Bócsa Község Önkormányzata

A főzőverseny fő koordinátora 
Borbényi Hilda, segítője Belákné 
Vincze Mónika volt

Szöveg és fotó: Szöveg és fotó: 
Káposzta Lajos, Káposzta Lajos, 

a rendezvény a rendezvény 
műsorvezetőjeműsorvezetője
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Fejezetek a 117 éves Bócsa történetéből
Amikor Bócsára ért a frontAmikor Bócsára ért a front

„Itt nem nagyon voltak 
harcok!” – mesélik a régi 
öregek. És ez így is volt. 
Csakhogy mi most nem 
a „mi Bócsánkról” be-
szélünk, hiszen ennek a 
cikknek a témája:

Göd-Bócsa!
Mint már júliusi számunkban 

írtunk róla, 1942-ben mintegy 
40 családot Gödre költöztetett 
a magyar kormány. Így jött 
létre Göd-Bócsa, melynek la-
kói többségükben eredetileg 
zöldhalmiak voltak. Alighogy 
felépültek házaik, máris újabb 
sokk érte őket: odaért a II. 
világháború frontja.

A behívók már korábban 
megérkeztek: az új telepesek is 
katonakötelesek voltak, éppen 
úgy, mint Magyarországon 
mindenki. A helyzetet súlyos-
bította Budapest közelsége. 
Egyre világosabbá vált, hogy 
itt nagy harcok lesznek. Hitler 
Harmadik Birodalma és a ma-
gyar nyilas kormány nem adta 
fel a magyar fővárost, így több 
hónapnyi pokol következett a 
környező falvak életében.

Előzmények
A 40-es években Gödön is 

megalakult a Nyilaskeresztes 
Párt és a tagok között bizony 
hajdani bócsaiak is voltak. Eze-

ket a szegény embereket első-
sorban besúgóként foglalkoztat-
ták. A katonának besorozottak 
közül majdnem mindegyikük 
fogságba esett. Ki rövidebb, ki 
hosszabb időt töltött ott, de volt 
olyan is, aki 8 év után tért haza. 

1944-ben már mindennapos 
volt a németek, a nyilasok és 
a csendőrök jelenléte. Szinte 
állandósultak a molesztálások, 
a fenyegetések. Ennek az is oka 
volt, hogy Csomád és Alsógöd 
között építették ki az Attila ll. 
védvonalat, ami a falu alatt, 
mintegy 500-600 méterre 
húzódott. Ezt főleg zsidó mun-
kaszolgálatosokkal ásatták ki. 
Egy csoportjuk, mintegy 300 
fő a volt Schöffer-majorban 
lévő istállók padlásán kapott 
szállást. A sors iróniája, hogy 
a Schöffer családtól néhány 
évvel korábban azért vették el 
ezt a kastélyt és a majort, mert 
zsidó származásúak voltak és 
ezt követően koncentrációs 
táborba kerültek. 

A munkaszolgálatra kivezé-
nyelt emberek mindennapi 
szenvedését hónapokon keresz-
tül végig kellett néznie a falu 
lakóinak, mivel naponta kétszer 
ott hajtották őket keresztül. 

A védvonal 1944 novemberé-
re elkészült. A még munkára 
fogható munkaszolgálato-
sokat elvitték a következő 

robotra. Endre László főispán 
a falu összes házát sötétszür-
kére festtette a légitámadások 
miatt. Amelyik háznál volt 
megfelelő hely, ott bunkert 
kellet építeni. Mondogatták 
is a bócsaiak: „Golyófogónak 
költöztettek bennünket ide!” 
1944. december 8-án elérték 
Göd-Bócsát a szovjet csapa-
tok. Kelet és észak-kelet felől 
jöttek, addig szinte puskalövés 
nélkül, amikor itt megálljt 
parancsoltak nekik a németek. 
Nagyon kemény csata zajlott. 
Elmondások szerint volt olyan 
éjszaka, amikor 100-150 ha-
lottat is számláltak a harcoló 
felek, akiket két tömegsírba 
temettek el. 

Mintegy 8-10 napig tartott a 
heves tűzpárbaj. Ez idő alatt a 
falu többször is gazdát cserélt. A 
civil lakosság a maga által ásott 
bunkerekben és az öreg kastély 

pincéjében húzta meg magát. 
Sokan a szomszéd falvakba me-
nekültek és ottani családoknál 
leltek menedéket, melyből aztán 
sokszor örök barátság lett.

Hazatérve siralmas kép fo-
gadta őket. Az aknatámadások 
során a faluban minden ház 
megsérült, és négy épület 
teljesen megsemmisült. A 
javítás érdekében engedélyt 
kaptak arra, hogy a földig rom-
bolt uradalmi istállók anyagát 
felhasználhassák. Így rendel-
kezésükre állt valamennyi fa, 
cserép és tégla. Persze megje-
lent a kapzsiság: volt, aki annyi 
anyagot gyűjtött össze, hogy a 
házjavítás mellett istállót és 
nyári konyhát is épített… 

Kiss József Göd-BócsárólKiss József Göd-Bócsáról
szóló írását sajtó alá szóló írását sajtó alá 

rendezte Káposzta Lajos rendezte Káposzta Lajos 
történésztörténész

Örzse néni embermentése
Kis Péterné Sipos Erzsébet — Örzse néni (1877-1951) — a 

visszaemlékezések szerint ki tudott harcolni egy kis lehe-
tőséget a munkaszolgálatos zsidók részére. Noha ebben az 
időben korlátozott volt a falu lakóinak mozgástere, Örzse 
néni ez alól kivétel volt. Történt ugyanis, hogy — bár nem 
önszántából, de — megkóstoltatta a kemencében sült rétesét 
az akkori német parancsnokkal, aki arra kérte, hogy minden 
sütésből juttasson neki is. Mivel pedig a sütéshez rőzsére volt 
szüksége, neki szabad mozgása volt.

Így adódott arra is lehetősége, hogy egy-egy fazék ételt be 
tudott csempészni a munkaszolgálatosoknak. Megismerke-
dett egy zsidó családdal, akik Örzse néni segítségét kérték 
egy szökési kísérlethez. Októberben már közeledett a munkák 
befejezése, és lazult az őrök figyelme. Egy jól előkészített 
akcióval meg is tudott szökni a háromtagú család a biztos 
halálból. Aztán a háború után ettől a családtól kapott segít-
séget Örzse néni családja. 

Az Attila-vonal
Az Attila-vonal egy Budapest keleti oldalán, 1944 őszén 

kiépített védelmi rendszer volt a szovjet előre nyomulás 
megakadályozására. Három sorból állt. Az első Alsógöd–Cso-
mád–Veresegyház–Maglód–Ecser–Dunaharaszti vonalában, a 
második Dunakeszi–Mogyoród–Isaszeg–Pécel–Pestszentim-
re–Soroksár vonalában, a harmadik e mögött 5-10 kilométerre 
húzódott. Ezt a komplex védelmi vonalat kényszermunkában 
építették katonák, leventék és civilek, férfiak és nők, magya-
rok, lengyelek, majd később zsidó munkaszolgálatosok. A 
vonal áttöréséért a szovjet csapatok nehéz harcokat vívtak 
1944. november 4. és december 28. között.

Maga a vonal egy mély árok volt, melyen (az elképzelések 
szerint) nem tudtak volna áthatolni a szovjet harckocsik és 
más alakulatok. Az Attila vonal harckocsiárkainak mérete 
változó volt, de a 4-5 m széles és 2-3 méter mély változat volt 
a legelterjedtebb. Azán a háború után betemették mindet és 
mára csak néhány bunker-rom várja a turistákat
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Szőke János díjnyertes 
kakaspörköltje

A kisbíró történetei
(Kovács Nándor rigmusaiból)

Mióta kisbíró vagyok meg nem tehetem,
Hogy a focistákat meg ne említsem.
Középmezőnybe’ rúgják a gólokat,
S kéthetente a fischeri kocsmába’ mulatoznak.

Egy két sör meg pálesz bemegy az arcba,
Megbeszélik, miért volt jó vagy rossz a taktika.
Egyik alkalommal Tázlár felől jött egy ütős csapat,
Fiaink fele szembe szállt, a másik meg elszaladt.

Legényeink magukat nem hagyták: megmutatták,
Hogy bunyóban sem utolsók a bócsai focisták.
Ez a történet meg szállóigévé is vált:
„Beváglak az árokba, mint Kun-Szabó a pótkocsiját.”

A történet háttere?

Kun-Szabó Laci bizony beborult a trágyával megrakott pót-
kocsival az árokba (többször is). Merthogy a rakomány inkább 
magas volt, mint széles… Jó barátai rögvest lefényképezték a 
terméket és kirakták az internetre, hogy „trágya elvihető: 50 
Ft” És bizony mit ad Isten? Volt rá jelentkező, aki odament és 
vasvillával utánfutóra rakva elhordta.

Bizony, van itt ember mindenre!

A vidéki élet szépségei

Gyermek: Gilbert Delahaye - Márti a tanyán
Nincs jobb dolog, mint virágot szedni vagy labdázni Sárival! Persze 

Márti szívesen meglátogatja Luci néni farmját is. Most épp a búza-
mező mellett haladnak el. Mindenki nagyon boldog: Panni, Márti és 
Lajos nagypapa. – Szóval, nem voltál még a farmon? – kérdezi Márti 
Pannit. – Hogy lehet, hogy sosem vetődtél még arra? A távolban 
feltűnik a farm. – (Részlet a könyvből)

Ifjúsági: Balázsy Panna – Földindulás
Neked is fontos a Földünk? Szerinted is tennünk kell azért, hogy 

megóvjuk a bolygónkat? Akkor ezt a regényt imádni fogod! A négy-
részes sorozat első részében Polli, a szeplős vadóc, Manyi, a rakott-
szoknyás manga imádó, Döme, a deszkás és Benedek, az elegáns úr, 
megalapítják az ÖkoBandát. Igazi városi gyerekek ők, akik szívükön 
viselik a környezet védelmét. Elhatározzák, hogy közelebb akarnak 
kerülni a természethez, ezért két hétig egy kis családi gazdaságban 
segítenek. Megtanulnak kertészkedni, ültetni, állatokat etetni, lel-
assulni, harmóniában élni és énekelni a tábortűznél. „Pont olyan, 
mintha velünk történne” – a fergeteges sikerű Szandra könyvek 
szerzője, Balázsy Panna, ilyen és hasonló visszajelzéseket kapott 
lelkes olvasóitól. A 12 Szandra kötet után új, környezetvédelmi 
sorozattal jelentkezik, és a tőle megszokott kedves mesélő hangon 
beszél nagyon fontos témákról. A kalandokat Kőszeghy Csilla remek 
illusztrációi színesítik. Az első részben egy csomag ajándék virágmag 
található!! 8 éves kortól ajánljuk.

Felnőtt: Jodi Picoult, Jennifer Finney Boylan - 
Bódító méz

Lehetsz-e boldog, ha folyton kísért a múlt? Olivia McAfee tudja 
jól, milyen érzés mindent újrakezdeni. Egyik napról a másikra ott-
hagyja férjét, és a válás után fiával, Asherrel együtt visszaköltözik a 
gyermekkora helyszínére, egy New Hampshire-i álmos kisvárosba, 
ahol átveszi az édesapja méhészetét. Az újrakezdés a gimnazista 
Lily Campanello számára sem ismeretlen. Amikor az édesanyjá-
val Adamsbe költöznek a középiskola utolsó évében, mindketten 
abban reménykednek, hogy a környezeti változással tiszta lappal 
indulhatnak. A két fiatal, Asher és Lily egymásba szeret, ám a lányt 
időnként kétségek gyötrik, hogy teljesen megbízhat-e Asherben. 
Egy nap megcsörren Olivia telefonja: Lily meghalt, a rendőrség 
pedig Ashert gyanúsítja a gyilkossággal. Olivia a végsőkig kitart 
fia ártatlansága mellett, de önmagának kénytelen beismerni, hogy 
Asheren időnként megmutatkozik az apja erőszakos természete. 
Ahogy a bírósági tárgyalás során kirajzolódnak az ügy részletei, Olivia 
rádöbben, hogy Asher több titkot rejteget, mint sejtette. Jodi Picoult 
és Jennifer Finney Boylan közös regénye egy felejthetetlen szerelem, 
egy tragikus haláleset és egy izgalmas nyomozás története, amely 
arra a kérdésre keresi a választ, mi mindent teszünk kockára, ha a 
boldogságunk érdekében felvállaljuk önmagunkat.

A Boróka Könyvtár nyitva tartása:
Hétfő: 14:00-17:00

Kedd- Péntek: 10:00-12:00 és 13:00-17:00

Az idei főzőversenyen 
számos, igen finom ételt 
kóstolhatott a zsűri. Ezek 
közül Szőke János kakas-
pörköltje nyerte el az első 
helyezést, így az övé lett 
a vándorserleg is. Gratu-
lálunk neki, izgatottan 
várjuk, milyen finomsággal készül a következő versenyre!

Hozzávalók 20 főre:
10 kg kakas 
2 kg vöröshagyma
1 fej fokhagyma
4 fehér paprika
5-6 paradicsom
só, bors, őrölt kömény és fűszerpaprika ízlés szerint
Elkészítés:
A bográcsba rétegenként belehelyezzük a hozzávalókat a kö-

vetkező sorrendben: alulra a mennek a nagyobb, csontos részek, 
majd egy réteg apróra kockázott hagyma, paprika, paradicsom, 
majd újra hús következik. Ezt addig folytatjuk, amíg elfogynak 
az alapanyagok. A sót, a paprikát és fűszereket kis részletekben 
tesszük a bográcsba, de ezekkel csínján bánjunk! Felengedjük 
vízzel, hogy épp ellepje, majd elkezdjük főzni lassú tűzön. A 
közel két-három óra főzés alatt mozgatni kell a bográcsot úgy, 
ahogy a Föld mozog a Nap körül (kering a láng körül és forog a 
tengelye körül). Így főzzük készre az ételt.
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A Bócsai Önkormányzat lapja

Szüreti felvonulás
A főzőverseny közönségét és a felvonulókat szokás szerint 

idén is Kovács Nándor kisbíró köszöntötte. Az ő verseiből 
szemezgettünk, illusztrálva a hangulatot Bíró Róbert és 
Káposzta Lajos fényképeivel.

Nem is csoda, hogy a jó bort én nagyon szeretem,
Szent Borbála napján a pincébe születtem.
Talán nem ejtettek a fejemre,
szüreti rímeket írtam e füzetbe.

Ha nagyapáink láthatnák ezt a hatalmas szüreti tábort,
Csapra vernék a legnagyobb hordót.
Kocsi elé fognák pompás lovaikat,
Amiből mostanság alig akad.

Lányok szép asszonyok az járjon most a fejetekbe,
Bor meg pálinka legyen a kezetekbe.
Azzal aztán ide hozzám hamar,
Mert száraz torokkal a kisbíró csak hadar.

Állomást szervező utca béliek, hozzátok szólok szerényen,
Teljesüljön vágyatok legyen egészségetek.
Köszönjük szépen mindazt, amit kaptunk,
Garantálom, az asztalon semmit sem hagytunk.

És bár a bor deríti az elmét, 
felhívnám a sertéstartók figyelmét,
Hogy a mai nap tovább,
Ne szaporítsák a részeg disznók számát.

Nem vetne jó fényt Bócsa falujára,
Ha sok ember az árokba éjszakázna.
Vigyázzanak, hogy meg ne fázzanak.
Ehelyett inkább a fiúk a lányokkal talicskázzanak.

Mindenki érezze továbbra is nagyon jól magát,
Elhúztak Tóth Janiék sok jó nótát.
Elindulunk mert úgy akarjuk nagyon,
Ígérjük az úton nem ütjük egymást agyon.
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